未终止确认部分之间，按照各自的相对公允价值进行分摊，以分摊后的账面价值

作为基础比照整体转移对部分转移的部分进行处理。不符合终止确认条件的，将

收到的对价确认为一项金融负债。

（三十一） 终止经营

终止经营是指本集团已被处置或被划归为持有待售的、在经营和编制财务报

表时能够单独区分的组成部分，该组成部分按照本集团计划将整体或部分进行处

置。

同时满足下列条件的本集团组成部分被划归为持有待售：本集团已经就处置

该组成部分作出决议、本集团已经与受让方签订了不可撤销的转让协议以及该项

转让将在一年内完成。

四、会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

（一）会计政策变更及影响

1、会计政策变更的原因

   川化股份有限公司收购报告书

1-60

（1）2014 年财政部陆续发布了新增或修订的八项企业会计准则，根据新增

的《企业会计准则第 39 号—公允价值计量》、《企业会计准则第 40 号—合营安排》

和《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》和修订的《企业会计准

则第 2 号—长期股权投资（修订）》、《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》（修订）、

《企业会计准则第 30 号—财务报表列报（修订）》、《企业会计准则第 33 号—合

并财务报表（修订）》、《企业会计准则第 37 号—金融工具列报（修订）》新准则

要求，本公司对上述有关会计政策进行了变更并追溯调整。

2、会计政策变更的会计处理

根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资（修订）》，对原持有的对被投资

单位不具有控制、共同控制或重大影响，并在活跃市场中没有报价，公允价值不

能可靠计量的权益性投资，改按《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》

进行处理，由原长期股权投资调整至可供出售金融资产核算，并对其进行追溯调

整。同时，公司对三峡金沙江川云水电开发有限公司投资，占其实收资本的 15%。

2014 年度公司根据新颁布的《企业会计准则第 2 号-长期股权投资》相关内容对

该项投资进行分析，认为公司对三峡金沙江川云水电开发有限公司具有重大影

响，因此对该项投资应当采用权益法核算，公司对此进行了追溯调整。

3、对可比期间财务状况的影响

自 2014 年 7 月 1 日起，本公司对采用上述变更后的会计政策，根据《企业

会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更及差错更正》等相关规定，本次会计

政策变更需在 2014 年度的可比同期报表中进行追溯调整。

会计政策变更对可比期间资产负债表科目的影响

项目
变更前

2013 年 1 月 1 日
会计政策变更的影响

变更后

2013 年 1 月 1 日

长期股权投资 1,410,646,844.51 -608,688,800.11 801,958,044.40

可供出售金融资产 901,713,114.10 608,688,800.11 1,510,401,914.21

资本公积 713,270,609.40 -238,446,704.64 474,823,904.76

其他综合收益 - 238,446,704.64 238,446,704.64

盈余公积 - - -

未分配利润 - - -

   川化股份有限公司收购报告书

1-61

（续）

注 1：根据财政部 2014 年 7 月 1 本部执行的新会计准则《企业会计准则第 2 号-长期股权投

资》，公司持有四川川投燃气发电有限责任公司 10%股份，投资余额 50,000,000.00 元，从长

期股权投资重分类至可供出售金融资产；公司二级子公司四川西部阳光电力开发有限公司持

有四川三岔沟水电开发有限公司 1.75%股份，投资余额 700,000.00 元，从长期股权投资重分

类至可供出售金融资产；公司二级子公司四川省天然气投资有限责任公司持有四川省天然气

管道投资有限责任公司 15%股份，投资余额 60,000,000.00 元，从长期股权投资重分类至可

供出售金融资产；公司全资子公司四川省水电投资经营集团有限公司持有四川省平武电力

（集团）有限公司等被投资公司，持股份额不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中

没有报价、公允价值不能可靠计量的权益性投资余额 497,988,800.11，从长期股权投资重分

类至可供出售金融资产。